
SEXTA-fEirA, 02 dE MAiO dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará a servidora sujeita à Tomada de Contas Especiais a 
ser promovida pela Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, 30 DE ABRIL DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Portaria nº 382 dE 29 dE abril dE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de
 Gozo

5816823/2 Gelmorys Santos da Silva 2007/2008 01.05 a 30.05.2008

5634369/1 Olgarina Ferreira Conceição das Neves 2007/2008 09.05 a 07.06.2008

5050561/4 Rejaine do Socorro Firmino da Silva 2007/2008 26.05 a 24.06.2008

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Errata da Portaria nº 338 PUbliCada no doE 31153 dE 
22/04/2008.

ONDE SE LÊ :

Nome CPF Cargo Matrícula

ORLANDO MORAIS DIAS JÚNIOR 614.622.502-97 Motorista 54187008-1

JOÃO LEANDRO ALVES 099.867.153-34 Motorista 5229480-1

LEIA-SE:

Nome CPF Cargo Matrícula

ORLANDO MORAIS DIAS JÚNIOR 614.622.502-97 Motorista 54187008-1

Portaria nª388 dE 30/04/2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias ao servidor JOSÉ DE 
ARIMATÉIA RODRIGUES REIS, Assessor de Gabinete, 
Matricula Funcional n°. 57190124/1, CPF n/.396.755.992-00, 
para participar da reunião de trabalho, dando continuidade as 
Negociações Referentes ao  “Pacto Nacional pelo Enfrentamento 
a Violência Contra Mulher”  , no período de 06 a 08/05/08, na 
cidade de Brasília-DF
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
30 DE ABRIL DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Portaria nª387 dE 30/04/2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diárias aos servidores abaixo 
relacionados, pela viagem ao município de Marabá-PA, no 
período de 05 a 06/05/2008, para participar do “Seminário de 
Integração Regional do Estado do Pará.

Servidor CPF Cargo Mat.Funcinal

MARIA DO SOCORRO GOMES 
COELHO 198.030.361-49

Secretaria de 
Justiça e Direitos 

Humanos
57176641/1

MARIA  DA CONCEIÇÃO DOS 
SANTOS CARVALHO 293.621.802-00 Chefe de Gabinete 80844973/1

DOLGLAS TEXEIRA LOPES 461.605.823-72 Assessor 80844981/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
30 DE ABRIL DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

EXtrato dE Contrato
Nº do Contrato: 011/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Programa Pará Rural/
NGPR & Processamento de Dados do Estado do Estado do Pará/
PRODEPA
Objeto: Prestação de Serviço de Tecnologia da Informação e 
Comunicação-TIC
Vigência: 24/03/2008 a 23/03/2009
Valor: R$ 68.147,52 - Global
Dotação Orçamentária: 04.122.1233.4868/339039
Fonte de Recurso: 0121
Foro: Belém
Data da Assinatura: 24/03/2008
Ordenador Responsável: Aderson do Carmo Braga Pessoa
Endereço do Contratado: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10 
- Belém/Pa

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORT. Nº 104/2008, 24.04.2008

O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural – NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas 
na Lei nº 6.797, de 16.11.2005
Considerando a solicitação constante no Memo nº204/2008 – 
NGPR.
Resolve:I–Conceder suprimento de fundos ao servidor VITOR 
HUGO DANTAS MONTEIRO – Apoio Técnico, Matrícula 
Funcional nº 57190447/1, portador de CPF nº 785.561.392-
72;II–O valor de suprimento corresponde a R$ 250,00 (duzentos 
e cinqüenta reais) e destina-se a atender despesas de pronto 
pagamento;III – A despesa a que se refere o item anterior 
correrá por conta da seguinte dotação: 04.334.1233.6007/
Fonte: 0121/339030 – R$ 250,00 (quinhentos reais) – Material 
de Consumo;IV–O valor concedido vincula-se aos seguintes 
prazos Para aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data do 
recebimento/Para prestação de contas: 15 (quinze) dias após a 
aplicação.
Aderson do Carmo Braga Pessoa
Coordenador Geral

PORT. Nº 109/2008, 28.04.2008
O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural – NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas 
na Lei nº 6.797, de 16 de novembro de 2005.
Considerando a solicitação constante no MEMO 227/2008 – 
NGPR.
Resolve:I–Conceder suprimento de fundos ao servidor 
TOMIRES LISBOA DE ATHAYDE, Apoio Técnico Id. Funcional 
nº 57191251/1, portador de CPF nº 243.843.802-91;II–O 
valor de suprimento corresponde a R$ 1.000,00 (um mil reais) 
e destina-se a atender despesas de pronto pagamento;III–A 
despesa a que se refere o item anterior correrá por conta da 
seguinte dotação:04.334.1233.6007/Fonte: 0121/339036 
– R$ 1.000,00 (mil reais)-Outros Serviços de Terceiros-
Pessoa Física;IV–O valor concedido vincula-se aos seguintes 
prazos:Para aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data do 
recebimento/Para prestação de contas: 15 (quinze) dias após a 
aplicação.
Aderson do Carmo Braga Pessoa
Coordenador Geral

PORT. Nº 111/2008, 28.04.2008
O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural – NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas 
na Lei nº 6.797, de 16 de novembro de 2005.
Considerando a solicitação constante no Memo nº199/2008 – 
NGPR.

RESOLVE: I – Conceder suprimento de fundos ao servidor 
RILDO PEREIRA DE MEDEIROS – Gerente Operacional, 
Matrícula Funcional Nº 55589148/1, portador de CPF Nº 
270.241.132-00/II – O valor de suprimento corresponde a R$ 
3.500,00 (três mil e quinhentos reais) e destina-se a atender 
despesas de pronto pagamento/III – A despesa a que se 
refere o item anterior correrá por conta da seguinte dotação: 
04.334.1233.6007/Fonte: 0121/339030–R$ 1.500,00 (um 
mil e quinhentos reais) – Material de Consumo;339036–R$ 
1.000,00 (um mil reais)–Outros Serviços de Terceiros-Pessoa 
Física;339039–R$ 1.000,00 (um mil e duzentos reais)–Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
IV – O valor concedido vincula-se aos seguintes prazos:Para 
aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data do recebimento/
Para prestação de contas: 15 (quinze) dias após a aplicação.
Aderson do Carmo Braga Pessoa
Coordenador Geral

PORT. Nº 113/2008–NGPR, 28.04.2008
O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural – NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas 
na Lei nº 6.797, de 16 de novembro de 2005.
Considerando a solicitação constante no Memo 226/2008 – 
NGPR.
RESOLVE:I–Conceder suprimento de fundos ao servidor PAULO 
SANTANA RÊGO GOMES – Apoio Técnico, Matrícula Funcional 
nº55590333/1, portador de CPF Nº 297.900.772-20/II – O 
valor de suprimento corresponde a R$ 700,00 (setecentos reais) 
e destina-se a atender despesas de pronto pagamento/III – A 
despesa a que se refere o item anterior correrá por conta da 
seguinte dotação:04.334.1172.1193/Fonte: 0121/339030–R$ 
700,00 (setecentos reais) – Material de Consumo;IV – O valor 
concedido vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação:60 (sessenta) dias a contar da data do 
recebimento/Para prestação de contas: 15 (quinze) dias após 
a aplicação.
Aderson do Carmo Braga Pessoa
Coordenador Geral

DIÁRIAS
Port. nº105/2008, 24.04.2008

Marco Antônio Cunha Solimões, matrícula nº5883113/3
Cargo: Assessor Superior - 30 (trinta) diária
Destino: Tailândia/PA
Período: 23.04 a 22.05.08
Objetivo: Iniciar os trabalhos de Ordenamento Territorial
Portaria nº106/2008, 24.04.2008
Edson Gillet Brasil, matrícula nº55588108/1
Cargo: Assessor Superior II - 2;1/2 (duas e meia) diárias
Destino: Tailândia/PA
Período: 28 a 30.04.2008
Objetivo: Registro e divulgação das ações do eixo produtivo dos 
Projetos Pilotos de Ordenamento Territorial

Port. nº110/2008, 25.04.2008
Edson Gillet Brasil, matrícula n°55588108/1
Cargo: Assessor Superior II - 9 (nove) diárias
Destino: Marabá/Pa, Eldorado dos Carajás/Pa e Parauapebas/Pa
Período: 05 a 14.05.2008
Objetivo: fazer a cobertura jornalística do Seminário de 
Integração Regional do Estado do Pará e da visita do Sr. 
Secretário da SEPE e da Governadora do Estado

Port. nº112/2008, 28.04.2008
Rildo Pereira de Medeiros, matrícula 55589148/1
Cargo: Gerente Operacional - 30 (trinta) diárias
Mário Sergio de Lima Sousa, 8084507/1
Cargo: Téc. Desev. Agrário e Fundiário - 30 (trinta) diárias
Elivaldo Santana Chaves, matrícula 3214826/1
Cargo: Motorista - 30 (trinta) diárias
Destino: Eldorado dos Carajás/PA
Período: 30.04 a 29.05.2008
Objetivo: executar as ações do Projeto Piloto de Ordenamento 
Territorial.

Port. nº115/2008 – nGPr, 29.04.2008
Raimundo Borges da Silva, matrícula nº55589148/1
Cargo: Apoio Técnico - 5;1/2 (cinco e meia)
Período: 29.04 a 04.05.08
Marne Brasil Vieira, matrícula 3167348/1


